

证券代码：002209

证券简称：达 意 隆

公告编号：2013-011



广州达意隆包装机械股份有限公司

2013 年第一季度报告正文

2013 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人张颂明、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)曾德祝声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是  否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	179,413,755.42	161,915,171.69	10.81%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	4,949,169.61	9,278,663.96	-46.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	2,063,387.44	8,048,617.30	-74.36%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-1,481,789.19	33,142,675.76	-104.47%
基本每股收益 (元/股)	0.0253	0.0475	-46.74%
稀释每股收益 (元/股)	0.0253	0.0475	-46.74%
加权平均净资产收益率 (%)	0.79%	1.52%	-0.73%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	1,341,706,314.08	1,268,092,163.03	5.81%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	632,052,618.73	627,107,323.37	0.79%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	0.00	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,414,993.73	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-19,950.00	
所得税影响额	509,261.56	
合计	2,885,782.17	--

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	17,815					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张颂明	境内自然人	41.45%	80,925,500	60,694,125		
广州科技创业投资有限公司	国有法人	7.5%	14,647,500	0		
陈钢	境内自然人	3.78%	7,373,453	5,530,090		
天津信托有限责任公司	国有法人	2.69%	5,250,000	0		
全国社保基金一一一组合	其他	1.28%	2,500,000	0		
张赞明	境内自然人	1.23%	2,401,250	1,800,937		
中国工商银行—诺安中小盘精选股票型证券投资基金	其他	1.14%	2,217,770	0		
谢蔚	境内自然人	0.64%	1,259,224	944,418		
中国工商银行—诺安价值增长股票证券投资基金	其他	0.52%	1,020,000	0		
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.46%	893,141	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件的股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
张颂明	20,231,375	人民币普通股	20,231,375			
广州科技创业投资有限公司	14,647,500	人民币普通股	14,647,500			
天津信托有限责任公司	5,250,000	人民币普通股	5,250,000			
全国社保基金一一一组合	2,500,000	人民币普通股	2,500,000			
中国工商银行—诺安中小盘精选股票型证券投资基金	2,217,770	人民币普通股	2,217,770			
陈钢	1,843,363	人民币普通股	1,843,363			
中国工商银行—诺安价值增长股票证券投资基金	1,020,000	人民币普通股	1,020,000			
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	893,141	人民币普通股	893,141			
中国建设银行—摩根士丹利华鑫多因子精选策略股票型证券投资基金	854,810	人民币普通股	854,810			
张赞明	600,313	人民币普通股	600,313			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中,报告期末持有公司 41.45% 股份的张颂明先生和持有公司 1.23% 股份的张赞明先生为兄弟关系,存在关联关系,两人合计持有公司 42.68% 的股份。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

##### 1、截至报告期末，公司资产负债表项目大幅度变动情况：

(1) 报告期末，应收票据为12,796,586.00元，较上年末减少16,733,650.00元，减幅为56.67%，主要系报告期内银行承兑汇票贴现和到期解付所致。

(2) 报告期末，预付账款为31,467,950.12元，较上年末增加10,488,208.04元，增幅为49.99%，主要系报告期内为满足生产经营需要而预付材料采购款增加所致。

(3) 报告期末，其他应收款为11,592,569.48元，较上年末增加4,996,050.30元，增幅为75.74%，主要系报告期内经营性暂付款项增加及支付全资子公司东莞宝隆包装技术开发有限公司厂房租赁押金所致。

(4) 报告期末，在建工程为14,593,105.11元，较上年末增加13,551,296.86元，增幅为1300.75%，主要系报告期内公司六期工程投入增加所致。

(5) 报告期末，应付票据为157,356,243.27元，较上年末增加42,360,936.30元，增幅为36.84%，主要系报告期内采用银行承兑汇票结算方式支付货款的情形有所增加所致。

(6) 报告期末，应付职工薪酬为2,367,004.30元，较上年末减少4,722,285.64元，减幅为66.61%，主要系2012年末计提的职工薪金在报告期内支付所致。

##### 2、报告期内，公司利润表项目大幅度变动情况：

(1) 报告期内，公司营业税金及附加为924,513.29元，较上年同期增加429,103.58元，增幅为86.62%，主要系当期免抵税额应缴的城建税及教育费附加增加所致。

(2) 报告期内，公司财务费用为1,291,944.60元，较上年同期增加1,035,637.11元，增幅为404.06%，主要系银行贷款利息和银行承兑汇票贴现息支出所致。

(3) 报告期内，公司投资收益为-794,361.19元，较上年同期减少547,850.02元，减幅为222.24%，主要系公司之参股公司广州一道注塑机械有限公司本期利润下滑，公司按照持股比例计提投资收益所致。

(4) 报告期内，公司营业外收入为3,415,043.73元，较上年同期增加1,727,550.00元，

增幅为102.37%，主要系本期公司收到的与收益相关的政府补助较上期有所增加所致。

(5) 报告期内，公司营业外支出为20,000.00元，较上年同期减少220,380.01元，减幅为91.68%，主要系本期公益性捐款较上期减少所致。

(6) 报告期内，公司所得税费用为690,379.98元，较上年同期减少668,444.87元，减幅为49.19%，主要系本期公司业绩较上期有所下降，相应计提的所得税有所下降所致。

(7) 报告期内，公司营业利润为2,244,505.86元，较上年同期减少6,945,869.23元，减幅为75.58%；公司利润总额为5,639,549.59元，较上年同期减少4,997,939.22元，减幅为46.98%；公司净利润为4,949,169.61元，较上年同期减少4,329,494.35元，减幅为46.66%。主要系公司下游饮料行业增速大幅下降，导致本行业竞争加剧，公司产品毛利率下降且期间费用增长所致。

### 3、本报告期内，公司现金流量表大幅度变动情况：

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-1,481,789.19元，较上年同期减少34,624,464.95元，减幅为104.47%，主要系报告期内为满足生产经营需要而预付的材料款增加所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额-23,227,396.07元，较上年同期减少18,236,864.56元，减幅为365.43%，主要系报告期内六期工程投入增加及子公司东莞宝隆包装技术开发有限公司筹建费用增加所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额为-6,588,982.23元，较上年同期减少5,913,420.99元，减幅为875.33%，主要系报告期内偿还短期借款所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2011年9月14日，公司与佛山市三水健力宝贸易有限公司（以下简称“佛山健力宝贸易公司”）签订《委托加工合同》，约定由本公司在新疆乌鲁木齐市投资安装一条全新的饮料生产线和所有配套设备，为佛山健力宝贸易公司进行碳酸饮料产品加工服务。截至报告期末，该生产线已经进入生产阶段并产生效益，公司将在2013年年报中披露合同的具体效益情况。

2010年1月19日，公司与广东太古可口可乐有限公司签订《PET瓶及瓶装水加工承揽协议》，约定由本公司在广东太古可口可乐公司指定厂房内（位于广东省深圳市）投资安装一条全新的PET瓶、PET瓶装水灌装生产线和所有配套设备（以下简称“生产线”）。截至报告期末，

该生产线已经进入生产阶段并产生效益，公司将在2013年年报中披露合同的具体效益情况。

### 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无			
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无			
资产重组时所作承诺	无	无			
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东及有其他有关方	为避免潜在的同业竞争，持有本公司 5%以上股份的主要股东张颂明先生、广州科技创业投资有限公司、陈钢先生以及公司实际控制人张颂明先生的亲属张赞明先生于 2007 年 5 月 18 日分别出具了《关于避免同业竞争的承诺函》。承诺不从事任何与发行人构成或可能构成竞争的业务，不从事任何有损于发行人利益的生产经营活动。	2007 年 05 月 18 日	至本人（本公司）不再对股份公司有重大影响为止。	报告期内，上述承诺事项均得到履行，不存在违背承诺事项的情况。
	公司控股股东、实际控制人、公司董事、监事、高级管理人员及其他有关方	担任公司董事、监事、高级管理人员的股东张颂明先生、陈钢先生、孔祥捷先生、谢蔚女士、张赞明先生承诺，在其任职期间每年转让的股份不超过其上年末所持有本公司股份总数的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份；离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	2008 年 01 月 18 日	至其离职后 18 个月内	报告期内，上述承诺事项均得到履行，不存在违背承诺事项的情况。
其他对公司中小股东所作承诺	无	无			
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	不适用				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	报告期内，上述承诺事项均得到履行，不存在违背承诺事项的情况。				

### 四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

2013 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	-70%	至	-30%
----------------------------------	------	---	------

2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	850.66	至	1,984.86
2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	2,835.52		
业绩变动的原因说明	<p>1、公司下游饮料行业 2012 年产量增速大幅下滑，持续到当前，饮料行业的下滑态势未得到改善。受此影响，下游对饮料包装机械的需求有所下降，本行业竞争加剧，导致产品盈利空间缩小，与上年同期相比，公司毛利下降；</p> <p>2、为应对竞争加剧局面，公司在上半年拟进一步完善售后服务体系和销售体系，增强产品竞争力，销售费用预计较上年同期增长；</p> <p>3、公司银行贷款较去年同期有较大增长，财务费用预计比去年同期有较大增长；</p> <p>4、全资子公司达意隆北美有限公司尚处于市场开拓阶段，预计较上年同期亏损幅度有所加大。</p>		

## 五、上市公司发生控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

无

## 六、证券投资情况

无

广州达意隆包装机械股份有限公司

董事长：张颂明

2013年04月24日